П Р И Г О В О Р

ИФИО1

г. Смоленск 7 июня 2019 года

Заднепровский районный суд г. Смоленска в составе председательствующего судьи Новикова Р.В.,

при секретаре Хомяковой К.С., 

с участием:

государственного обвинителя Магомедгаджиевой Р.Г.,

подсудимого ФИО2,

защитника (адвоката) Колосова В.В., 

рассмотрев уголовное дело в отношении:

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гр-на РФ, имеющего высшее образование, женатого, работающего в ООО «Торг-сервис плюс», ООО «Русмол плюс», ООО «Велисто», ООО «Лого-трейд», проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, находящегося под подпиской о невыезде и надлежащем поведении, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 272, ч. 1 ст. 327 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО2 совершил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, повлекший модификацию компьютерной информации, а также совершил подделку официального документа, предоставляющего права, в целях его использования, при следующих обстоятельствах.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в 

<

адрес>, используя персональные логин и пароль сотрудников областного государственного бюджетного учреждения ветеринарии «Государственная ветеринарная служба Смоленской области» (

<

адрес>), (далее - ОГБУВ «Госветслужба») ведущего ветеринарного врача ОГБУВ «Госветслужба» ФИО7 и ветеринарного врача 2 категории ФИО6, ФИО2 осуществил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации - компоненту федеральной государственной информационной системы ВетИС - «Меркурий» (далее - компонент ФГИС ВетИС - «Меркурий»), повлекший модификацию компьютерной информации.

Ранее, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 работал в должности начальника отдела ветеринарно-санитарной экспертизы ОГБУВ «Госветслужба» и был допущен к работе с ФГИС ВетИС, имел персональные логин и пароль от личного кабинета компонента ФГИС ВетИС - «Меркурий», где оформлял ветеринарные сопроводительные документы.

Согласно п. 2 ст. 4.1 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №-I-ФЗ «О ветеринарии» создание, развитие и эксплуатация Федеральной государственной информационной системы в области ветеринарии (ФГИС ВетИС) осуществляются в соответствии с правилами, утвержденными постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. Согласно п. 5 указанных правил в ФГИС ВетИС подлежит размещению информация, указанная в п. 3 ст. 4.1 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №-I-ФЗ «О ветеринарии», в частности о результатах ветеринарно-санитарной экспертизы, лабораторных исследований подконтрольных товаров. Согласно п. 6 указанных правил субъекты информационной системы руководствуются приказом Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении порядка представления информации в федеральную государственную информационную систему в области ветеринарии и получения информации из нее», согласно которому представление информации о результатах лабораторных исследований подконтрольных товаров осуществляется с использованием компонента ВетИС - «Меркурий», предназначенного для регистрации результатов ветеринарно-санитарной экспертизы подконтрольных товаров и оформления ветеринарных сопроводительных документов в электронном виде, сохранения и обработки информации о них. 

Согласно сообщению от ДД.ММ.ГГГГ № Федерального государственного бюджетного учреждения «Федеральный центр охраны здоровья животных», в соответствии с приказом ФСТЭК России от ДД.ММ.ГГГГ №, «Меркурий» является компонентом ФГИС ВетИС, которая классифицирована как государственная информационная система первого класса защищенности.

Кроме того, согласно статье 2.3. Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №-I-ФЗ «О ветеринарии» форма и порядок оформления ветеринарных сопроводительных документов, устанавливаются ветеринарными правилами организации работы по оформлению ветеринарных сопроводительных документов (далее - ВСД).

Согласно п. 4 Ветеринарных правил организации работы по оформлению ветеринарных сопроводительных документов, утвержденных приказом Министерства сельского хозяйства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (далее - правила) оформление ВСД на любые подконтрольные товары, включенные в Перечень, утвержденный приказом Минсельхоза России №, могут осуществлять уполномоченные лица органов и учреждений, входящих в систему Государственной ветеринарной службы Российской Федерации, в соответствии с их компетенцией. 

Согласно п. 13 Правил ВСД действительны при оформлении перемещаемой (перевозимой) партии подконтрольного товара - с момента оформления и до окончания перемещения (перевозки) подконтрольного товара. 

В свою очередь, ФИО2, как начальнику отдела ветеринарно-санитарной экспертизы ОГБУВ «Госветслужба», было известно, что компонент ФГИС ВетИС - «Меркурий», предназначен для оформления ветеринарных сопроводительных документов в электронном виде, доступ к которому разрешен ограниченному кругу лиц и осуществляется посредством ввода персональных логина и пароля. 

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, стали известны персональные логин и пароль от личных кабинетов компонента ФГИС ВетИС - «Меркурий» ведущего ветеринарного врача ОГБУВ «Госветслужба» ФИО7 и ветеринарного врача 2 категории ОГБУВ «Госветслужба» ФИО6, а также то, что ФИО7 правомочна оформлять ветеринарные сопроводительные документы в компоненте ФГИС ВетИС - «Меркурий» в отношении общества с ограниченной ответственностью «Русмол плюс», ИНН 

<

***>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> (далее - ООО «Русмол плюс»).

ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 по собственному желанию уволился из ОГБУВ «Госветслужба», после чего ДД.ММ.ГГГГ прошел аттестацию специалиста в области ветеринарии, не являющегося уполномоченным лицом органов и учреждений, входящих в систему государственной ветеринарной службы Российской Федерации, имеющего право оформления ветеринарных сопроводительных документов в компоненте ФГИС ВетИС - «Меркурий», и устроился на работу в ООО «Русмол плюс» на должность ветеринарного врача.

В дальнейшем, в период времени с 15 до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 стало известно, что в адрес ООО «Русмол плюс» будет поступать продукт - молоко, в отношении части которого необходимо оформлять ветеринарные сопроводительные документы - ветеринарные свидетельства от имени специалиста в области ветеринарии, являющегося уполномоченным лицом органов и учреждений, входящих в систему государственной ветеринарной службы Российской Федерации, имеющего право на оформление ветеринарных сопроводительных документов в компоненте ФГИС ВетИС - «Меркурий» - сотрудника ОГБУВ «Госветслужба». 

В связи с тем, что ФИО2 имел допуск в компоненте ФГИС ВетИС - «Меркурий» как аттестованный специалист, а для оформления ветеринарных свидетельств на продукцию - молоко в компоненте ФГИС ВетИС - «Меркурий» необходим доступ должностного лица, а именно сотрудника ОГБУВ «Госветслужба», самостоятельно оформить ветеринарные свидетельства в отношении части указанного выше молока законным способом он не мог. 

С целью оформления и регистрации поддельных ветеринарных свидетельств в отношении части указанного выше молока ФИО2, зная о том, что доступ сотрудников ОГБУВ «Госветслужба» к компоненту ФГИС ВетИС - «Меркурий» осуществляется посредством ввода персональных логина и пароля, зная персональные логин и пароль от личных кабинетов компонента ФГИС ВетИС - «Меркурий» ведущего ветеринарного врача ОГБУВ «Госветслужба» ФИО7 и ветеринарного врача 2 категории ОГБУВ «Госветслужба» ФИО6, и будучи осведомленным о том, что ФИО7 правомочна оформлять ветеринарные свидетельства в отношении ООО «Русмол плюс», умышленно принял решение осуществить неправомерный вход в компонент ФГИС ВетИС - «Меркурий» путем ввода персональных логина и пароля ФИО7, а также ФИО6

В период времени с 15 до ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, зная о том, что ФИО7 правомочна оформлять ВСД в отношении ООО «Русмол плюс» и обладает правами администратора компонента ФГИС ВетИС - «Меркурий», что дает ей возможность предоставлять право другому должностному лицу ОГБУВ «Госветслужба» оформления ВСД в отношении ООО «Русмол плюс», находясь в своем жилище, расположенном по адресу: 

<

адрес>-А 

<

адрес>, с использованием своего персонального компьютера - системного блока «3Cott», умышленно, не имея на то законных оснований, действуя из корыстных побуждений, осуществил вход путем ввода логина и пароля в личный кабинет ведущего ветеринарного врача ОГБУВ «Госветслужба» ФИО7 в компонент ФГИС ВетИС - «Меркурий», где закрепил ООО «Русмол плюс» за ветеринарным врачом 2 категории ОГБУВ «Госветслужба» ФИО8, тем самым предоставив ей право оформлять ВСД в отношении ООО «Русмол плюс» через личный кабинет последней в компоненте ФГИС ВетИС - «Меркурий».

В последующем, в период времени с 29 января по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, находясь в своем жилище, расположенном по адресу: 

<

адрес>, с использованием своего персонального компьютера - системного блока «3Cott», а ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ с использованием своего мобильного телефона марки «Nokia 3» со вставленной в него сим-картой с абонентским номером 

<

***>, а так же неустановленного органами предварительного следствия планшетного компьютера с неустановленной органами предварительного следствия сим-картой, при этом ДД.ММ.ГГГГ находясь в ТРЦ «Галактика» по адресу: 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, не имея на то законных оснований, с целью изготовления поддельных ВСД осуществил вход путем ввода логина и пароля в личный кабинет врача 2 категории ОГБУВ «Госветслужба» ФИО6 в компонент ФГИС ВетИС - «Меркурий», где от имени последней и без ее ведома, путем внесения сведений о типе продукции - сырое молоко, сведений в отношении организации, от имени которой оно отправляется - ООО «Русмол плюс», и организаций, в адреса которых оно перевозится: ООО «Промконсервы», ИНН 

<

***>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, товарищество на вере «Сыр Стародубский», ИНН 

<

***>, зарегистрированное по адресу: 

<

адрес>, акционерное общество «Кардымовский молочноконсервный комбинат», ИНН 

<

***>, зарегистрированное по адресу: 

<

адрес>, а так же подтверждения факта оформления ВСД в электронной форме, путем нажатия программной клавиши «оформить», полностью изготовил и зарегистрировал ветеринарные свидетельства, предоставляющие право ООО «Русмол плюс» на перевозку молока: 

- ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 36 минут № в адрес получателя ТнВ «Сыр Стародубский», продукции молоко сырое, массой 6500 килограмм, и в 10 часов 44 минуты № в адрес получателя ТнВ «Сыр Стародубский», продукции молоко сырое, массой 6500 килограмм; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 06 минут № в адрес получателя ООО «Промконсервы», продукции молоко сырое, массой 5050 килограмм, и в 13 часов 37 минут № в адрес получателя ТнВ «Сыр Стародубский», продукции молоко сырое, массой 10818 килограмм;

- ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 00 минут № в адрес получателя ООО «Промконсервы», продукции молоко сырое, массой 4949,5 килограмм, и в 10 часов 00 минут № в адрес получателя ООО «Промконсервы», продукции молоко сырое, массой 100,5 килограмм;

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 05 минут № в адрес получателя ТнВ «Сыр Стародубский», продукции молоко коровье сырое сборное от клинически здоровых коров, массой 10818 килограмм;

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 32 минуты № в адрес получателя ООО «Промконсервы», продукции молоко коровье сырое сборное от клинически здоровых коров, массой 8420 килограмм;

- ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 43 минуты № в адрес получателя ООО «Промконсервы», продукции молоко сырое, массой 5030 килограмм; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 18 минут № в адрес получателя ООО «Промконсервы», продукции молоко коровье сырое сборное от клинически здоровых коров, массой 7929 килограмм; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 31 минуту № в адрес получателя ООО «Промконсервы», продукции молоко коровье сырое сборное от клинически здоровых коров, массой 7929 килограмм, и в 13 часов 05 минут № в адрес получателя ТнВ «Сыр Стародубский», продукции молоко коровье сырое сборное от клинически здоровых коров, массой 2158 килограмм;

- ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 56 минут № в адрес получателя ООО «Промконсервы», продукции молоко коровье сырое сборное от клинически здоровых коров, массой 8358 килограмм;

- ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 33 минуты № в адрес получателя ООО «Промконсервы», продукции молоко коровье сырое сборное от клинически здоровых коров, массой 7929 килограмм, и в 13 часов 58 минут № в адрес получателя ООО «Промконсервы», продукции молоко сырое, массой 124 килограмма;

- ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 29 минут № в адрес получателя ООО «Промконсервы», продукции молоко коровье сырое сборное от клинически здоровых коров, массой 8400 килограмм; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 16:28 № в адрес получателя ООО «Промконсервы», продукции молоко коровье сырое сборное от клинически здоровых коров, массой 4230 килограмм, и в 16 часов 28 минут № в адрес получателя ООО «Промконсервы», продукции молоко коровье сырое сборное от клинически здоровых коров, массой 5000 килограмм;

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 21 минуту № в адрес получателя ООО «Промконсервы», продукции молоко коровье сырое сборное от клинически здоровых коров, массой 8420 килограмм;

- ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 46 минут № в адрес получателя ООО «Промконсервы», продукции молоко коровье сырое сборное от клинически здоровых коров, массой 7929 килограмм;

- ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 36 минут № в адрес получателя ООО «Промконсервы», продукции молоко сырое, массой 7929 килограмм;

- ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 27 минут № в адрес получателя ООО «Промконсервы», продукции молоко сырое, массой 7929 килограмм, и в 17 часов 31 минуту № в адрес получателя ООО «Промконсервы», продукции молоко сырое, массой 7940 килограмм;

- ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 05 минут № в адрес получателя АО «Кардымовский молочноконсервный комбинат», продукции молоко сырое сборное охлажденное, массой 18000 килограмм, в 12 часов 05 № в адрес получателя ООО «Промконсервы», продукции молоко сырое сборное охлажденное, массой 18000 килограмм, и в 13 часов 20 минут № в адрес получателя ООО «Промконсервы», продукции молоко сырое сборное охлажденное, массой 3510 килограмм;

- ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 28 минут № в адрес получателя ООО «Промконсервы», продукции молоко сырое, массой 7940 килограмм, и в 15 часов 41 минуту № в адрес получателя ООО «Промконсервы», продукции молоко сырое, массой 6730 килограмм.

В результате, ФИО2 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ оформил 28 поддельных ветеринарных свидетельств в отношении продукции - молоко, объемом не менее 175 тонн.

Действия ФИО2, вызванные оформлением каждого из вышеуказанных ветеринарных свидетельств, повлекли модификацию компьютерной информации в компоненте ФГИС ВетИС - «Меркурий» в размере не менее 508 байт. 

Кроме того, в результате оформления ФИО2 вышеуказанных ветеринарных свидетельств ООО «Русмол Плюс» получило право на перевозку молочной продукции в адреса получателей ООО «Промконсервы», ТнВ «Сыр Стародубский», АО «Кардымовский молочноконсервный комбинат», якобы на законных основаниях. 

Таким образом, вышеперечисленными действиями, ФИО2 совершил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, повлекший модификацию компьютерной информации, содержащейся в компоненте ФГИС ВетИС - «Меркурий» ОГБУВ «Госветслужба» и подделал 28 ветеринарных свидетельств, предоставляющих право ООО «Русмол Плюс» на перевозку молочной продукции, якобы на законных основаниях в адреса получателей - ООО «Промконсервы», ТнВ «Сыр Стародубский», АО «Кардымовский молочноконсервный комбинат».

Предъявленное ФИО2 обвинение обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу и подсудимому понятно. Наказание, предусмотренное Уголовным Кодексом РФ за совершенные преступления, не превышает 10 лет лишения свободы.

Принимая во внимание, что ФИО2 с обвинением согласен в полном объеме, не оспаривает квалификацию и обстоятельства совершенных преступлений, осознает последствия и ходатайствует о постановлении приговора с соблюдением особого порядка принятия судебного решения, о чем заявил добровольно после консультации с защитником и в присутствии последнего, а государственный обвинитель не возражает против этого, суд считает возможным постановить приговор в особом порядке по правилам ст. 316 УПК РФ без исследования доказательств.

С учетом позиции государственного обвинителя, основанной на законе и на совокупности собранных по уголовному делу доказательств, суд квалифицирует действия ФИО2 по ч. 1 ст. 272 УК РФ - неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, повлекший модификацию компьютерной информации; по ч. 1 ст. 327 УК РФ - подделка официального документа, предоставляющего права, в целях его использования.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Совершенные ФИО2 преступления относятся к категории преступлений небольшой тяжести. Отягчающих наказание обстоятельств в действиях подсудимого суд не усматривает. В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд принимает во внимание признание подсудимым вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений. ФИО2 не судим, на учетах у нарколога и психиатра не состоит (т. 1 л.д. 232, 234, 236), по месту жительства и работы, а так же по месту учебы и прохождения военной службы характеризуется положительно, поощрялся грамотой и медалью (т. 1 л.д. 238 - 247).

Принимая во внимание все вышеуказанные обстоятельства, суд приходит к выводу о том, что исправление подсудимого может быть достигнуто с назначением ему наказания в виде ограничения свободы.

Учитывая, что наказанием ФИО2 избран не наиболее строгий вид, предусмотренный санкциями статей, положения чч. 1, 5 ст. 62 УК РФ в данном случае применению не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303-304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 272, ч. 1 ст. 327 УК РФ, и назначить ему наказание: 

- по ч. 1 ст. 272 УК РФ в виде ограничения свободы сроком на 10 (десять) месяцев;

- по ч. 1 ст. 327 УК РФ в виде ограничения свободы сроком на 8 (восемь) месяцев.

Согласно ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО2 наказание за указанные преступления в виде ограничения свободы сроком на 1 (один) год.

На основании ст. 53 УК РФ в период назначенного судом срока ограничения свободы установить ФИО2 ограничения: не изменять места жительства или пребывания, а также не выезжать за пределы муниципального образования «г. Смоленск» без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы; и возложить обязанность - два раза в месяц являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы.

Меру пресечения ФИО2 - подписку о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу:

- системный блок, - оставить у ФИО2;

- мобильный телефон, хранящийся при уголовном деле, - вернуть ФИО2;

- два компакт-диска с записью текстовых файлов, - хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Смоленский областной суд через Заднепровский районный суд г. Смоленска в течение десяти суток со дня его постановления. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья Р.В. Новиков